

Примечание к бухгалтерской отчетности за 2018г.
ООО «Буг-Лизинг»

ООО «Буг-Лизинг» создано на основании учредительного договора от 25.11.1999г. путем преобразования ООО «Буг-Приорлизинг» (зарегистрировано решением Брестского облисполкома от 08.12.1997г. № 2027 с изменениями, внесенными решением от 25.05.1998г. № 445).

Общество действует на основании Устава, зарегистрированного решением Брестского облисполкома от 24.01.2000г. за № 47, и внесено в Единый государственный регистр юридических лиц и индивидуальных предпринимателей за №200395781, о чем имеется Свидетельство о государственной регистрации № 00049 от 28.01.2000г..

Последняя редакция Устава зарегистрирована решением Администрации Ленинского района г.Бреста 18.09.2015г., согласно которому уставный фонд общества зарегистрирован в сумме 158 300 белорусских рублей.

Уставом определены следующие размеры долей в уставном фонде:

1. Гражданин Республики Беларусь Юшкевич Игорь Вячеславович - 92,5%
2. Гражданка Республики Беларусь Юшкевич Ирина Григорьевна - 7,5%

Юридический адрес Общества: 224005, г. Брест, ул. Энгельса, д.11, 1-й этаж. Фактическое нахождение соответствует юридическому адресу.

Общество является юридическим лицом согласно законодательству Республики Беларусь, имеет самостоятельный баланс, печать и штампы со своим наименованием.

В качестве налогоплательщика Общество зарегистрировано в ИМНС Ленинского района г. Бреста, УНП 200395781.

Уставный фонд Общества на момент государственной регистрации новой редакции устава сформирован на 100% и составляет 158 300 (Сто пятьдесят восемь тысяч триста) белорусских рублей, что соответствует данным бухгалтерского учета.

Общество вправе осуществлять любые виды деятельности, предусмотренные Общегосударственным классификатором Республики Беларусь.

Основным видом деятельности общества в 2018г. является финансовый лизинг.

Для осуществления хозяйственной деятельности Обществом открыты следующие счета:

- Текущий(расчетный) счет в белорусских рублях ВУ50ВАРВ30122116200110000000 в филиале ОАО «Белагропромбанк» Брестское областное управление г.Брест, ул.Воровского, дом 11, МФО ВАРВВУ2Х
- Текущий (расчетный) счет в белорусских рублях ВУ42SOMA 30120035820101000933 в ЗАО «Идея Банк» г.Брест, ул.Советская ,59А, МФО SOMABY22
- Текущие (расчетные) счета в иностранной валюте № ВУ31SOMA 30120035820101000840 (USD) в ЗАО «Идея Банк» г.Бреста , ул.Советская,59А , код SOMABY22

- Текущий (расчетный) счет в белорусских рублях №BY19RSHN 30126486700160000000 в ЗАО «Банк» Решение» ЦБУ №01/01 г.Брест, ул.Карла-Маркса , 82 МФО RSHNBY2X
- Текущий (расчетный) счет в иностранной валюте № BY75RSHN30126486750110000000 (EUR) в ЗАО «Банк»Решение ЦБУ № 01/01г.Брест, ул.Карла Маркса,82 МФ RSHNBY2X
- Текущий (расчетный) счет в белорусских рублях № BY58AEBK 30120032263400000000 в ЗАО «БТА-Банк» ЦБУ «Брестская дирекция», г.Брест, ул.Ленина,48, МФО AEBKBY2X
- Текущий (расчетный) счет в иностранной валюте № BY04AEBK 30120032263400000002 (USD) в ЗАО «БТА-Банк» ЦБУ «Брестская дирекция», г.Брест, ул.Ленина,48, МФО AEBKBY2X
- Текущий (расчетный) счет в иностранной валюте № BY31AEBK 30120032263400000001 (EUR) в ЗАО «БТА-Банк» ЦБУ «Брестская дирекция», г.Брест, ул.Ленина,48, МФО AEBKBY2X

Общество по результатам деятельности в 2018г. не подлежит обязательной аудиторской проверке.

Бухгалтерский учет на предприятии ведется по автоматизированной форме на базе программы «1С: Бухгалтерия», версия 7.7.Порядок ведения бухгалтерского учета определен приказом № 21-общ.от30.12.2016года, с изменениями с1 января 2018г. приказ № 2-общ.от 02.2018г.

Бухгалтерский учет объекта лизинга и начисленной по нему амортизации осуществляется согласно условиям договоров лизинга - на балансе лизингополучателей.

По состоянию на 01.01.2019 г. переоценка основных средств (зданий, сооружений, передаточных устройств) проводилась выборочно по отдельным объектам основных средств на основании приказа № 4-общ. От 29.12.2018г.

В соответствии с принятой учетной политикой Общества, моментом сдачи объекта в лизинг является последнее число календарного месяца , к которому относится лизинговый платеж , определенный графиком договора лизинга (выручка по отгрузке).

Прочими видами текущей деятельности является сдача в аренду оборудования и изолированного помещения.

В отчетном году предприятие заключило 62 договора финансового лизинга на сумму 2113 тыс.руб. На отчетную дату действует 69 договоров лизинга на сумму 1077 тыс.руб.

Предприятие получило в текущем году на эти цели банковских кредитов и займов на сумму 2189тыс.руб. За отчетный период погашено кредитов и займов на сумму 1967 тыс.руб. Просрочек в погашении кредитов и процентов по ним не допускалось.

На отчетную дату действует 69 договора лизинга (в 2017г. на отчетную дату действовало 37 договоров лизинга)

Весь год держался недостаточный спрос на продукты предлагаемые лизинговой компанией в связи с высокой стоимостью кредитных ресурсов, сложностью при получении кредитов, высокой

конкуренцией, высокими инвестиционными рисками. Хотя деятельность лизингополучателей активизировалась в текущем году.

За отчетный год передано предметов лизинга на сумму 1604 тыс. руб. Переданные предметы лизинга являются собственностью ООО «Буг-Лизинг» и находятся в пользовании и на балансе у лизингополучателей.

Выручка от реализации составила 279 тыс.руб.(2017г.- 315тыс.руб.) Выплачено налогов с выручки от реализации в сумме 46тыс.руб.(2017г.- 53тыс.руб.), себестоимость составила – 160тыс.руб.

С 01.01.2010г.постановлением Минфина № 123 от 30.09.2009г. на счете 90 «Выручка» отражается только доход лизингодателя и соответственно по форме №2 « Отчет о прибылях и убытках» стр. 010. До 01.01.2010г. на счете 90 «Выручка» и по форме № 2 « Отчет о прибылях и убытках» отражался весь лизинговый платеж, т.е и погашение контрактной стоимости предмета лизинга.

Прибыль от текущей деятельности на отчетную дату образовалась в сумме 73 тыс.руб. (2017 г.соответственно- 99 тыс.руб.), а с учетом инвестиционной и финансовой деятельности прибыль до налогообложения составила 104 тыс.руб (2017г.соответственно-342 тыс.руб.).В 2018 из прибыли выплачено налогов на сумму 32 тыс.руб .

Чистая прибыль на конец года составила – 79 тыс. руб, в 2017г соответственно– 280 тыс.руб.

Дебиторская задолженность на отчетную дату по стр.250 баланса составляет – 1375 тыс.руб., в том числе :

- дебиторская задолженность лизингополучателей будущих периодов составляет 917 тыс .руб.
- дебиторская задолженность лизингополучателей и арендаторов отчетного периода составляет 413 тыс.руб., из которых просроченная – 286 тыс.руб.
- дебиторская задолженность поставщиков и подрядчиков составляет 45 тыс. руб., из которой просроченная – 1 тыс.руб.

Всего просроченная дебиторская задолженность на отчетную дату составила 287 тыс.руб.,

В том числе :

- ОДО «ЕПеревозка » - 119 тыс.руб.
- ООО « Фиалка» - 16 тыс.руб.
- ОДО « ЕвкоТранс»» - 88 тыс.руб.
- ЧП «Молочная империя» -10 тыс.руб.
- СПК «Именинский» - 34 тыс.руб.
- ЧУТП « Садавіна- гародніна» Манько А.И-10 тыс.руб и др.

Кредиторская задолженность на отчетную дату(стр.630 баланса) составила 387 тыс.руб., в том числе :

- по расчетам с поставщиками и подрядчиками задолженность составила 46 тыс.руб.,
- перечислено авансовых платежей лизингополучателями – 174 тыс.руб.

Просроченная кредиторская задолженность отсутствует.

По стр.баланса 540 и стр. баланса 650 « Доходы будущих периодов» на конец года составили 146 тыс.руб.руб., из них , доход лизингодателя – 122 тыс.руб.и НДС на доход 24 тыс.руб.



И.В.Юшкевич

Н.П.Харитонова